
    

 
 

 
Direzione Regionale Emilia Romagna 

Piazza Malpighi, 19 – 40123 Bologna – Tel. 051/6400311 – Faxmail 06/50516078 
e-mail: dre.EmiliaRomagna@agenziademanio.it 

pec:  dre_EmiliaRomagna@pce.agenziademanio.it 
 

                                                                           

Bologna,      

                                          

 

 
AVVISO DI AGGIUDICAZIONE 

 
 

Denominazione Stazione Appaltante  
Agenzia del Demanio – Direzione Regionale Emilia Romagna – Piazza 
Malpighi 19, 40123 Bologna (BO) – 051/6400311 – Faxmail 06/50516078 – 
e-mail: dre.EmiliaRomagna@agenziademanio.it – pec:  
dre_EmiliaRomagna@pce.agenziademanio.it 

Procedura di gara e oggetto: Gara Europea con procedura aperta, ai sensi 

dell’art. 60 del D.lgs. 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm e ii. per l’affidamento dei 

servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria inerenti le attività di 

“Redazione del PFTE, progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione dei 

lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase progettuale ed esecutiva oltre 

ai rilievi e le integrazioni alle indagini preliminari, per i lavori di miglioramento 

sismico del “Palazzo Rangoni Farnese” Sede della Prefettura di Parma – 

Ufficio Territoriale del Governo - Strada Repubblica, 39 - Parma (Scheda 

PRD0019 e PRB0009/Parte), da eseguirsi con metodi di modellazione e 

gestione informativa Building Information Modeling (BIM) e con l’uso di 

materiali e tecniche a ridotto impatto ambientale, conformi al DM Ambiente 

Tutela del Territorio e del Mare 11/10/2017.  - CUP: G95D19000370001 CIG: 

8262108B33; 

Importo a base d’asta: Euro € 496.913,05, oltre oneri per la sicurezza pari 

ad € 1.455,00 non soggetti al ribasso d’asta, contributi previdenziali (ove 

dovuti) ed IVA come dovuta per legge al momento dell’emissione delle 

relative fatture.  

Importo di aggiudicazione: Euro € 248.208,07 (euro 

duecentoquarantottomiladuecentootto/07), oltre oneri della sicurezza per € 

1.455,00 (euro millequattrocentocinquantacinque/00), oneri previdenziali (ove 

dovuti) ed IVA come dovuta per legge al momento dell’emissione delle 

relative fatture;; 

DEMANIO.AGDER01.REGISTRO 
UFFICIALE.0014096.01-10-2020.U

mailto:filiale.emiliaromagna@agenziademanio.it
mailto:%20dre_EmiliaRomagna@pce.agenziademanio.it
mailto:filiale.emiliaromagna@agenziademanio.it


 

 

 

          Pagina 2 di 3 

 

 

Data di aggiudicazione: Determina di aggiudicazione prot. n. 2020/14090 

del 01/10/2020. 

Criterio Di Aggiudicazione: Offerta economicamente più vantaggiosa 

(OEPV), ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera b) del del D.Lgs. 50/2016. 

Offerte pervenute entro la scadenza dei termini: 

N° Denominazione concorrente Forme di 
partecipazione 

Data ed 
ora 

1 3TI PROGETTI ITALIA INGEGNERIA INTEGRATA 
S.P.A. (STUDIO SPERI SOCIETA' DI INGEGNERIA, 
POLO PROGETTI SOC. COOP., LIBERO 
PROFESSIONISTA , 3TI PROGETTI ITALIA 
INGEGNERIA INTEGRATA S.P.A.*) 

R.T.I. 
costituendo 
(D.Lgs. 50/2016, 
art. 48, comma 
8) 

24/06/20
20 10:41 

2 ARCH. PAOLO GIANDEBIAGGI (ARCH. PAOLO 
GIANDEBIAGGI*, ARCH. MARCELLO ANELLI, 
CONSULTEC S.C.A R.L.) 

R.T.I. 
costituendo 
(D.Lgs. 50/2016, 
art. 48, comma 
8) 

19/06/20
20 18:39 

3 ARCHLIVING SRL (BINARIO LAB , SILGEO SAS DI M. 
SILEO & C, ZENITH INGEGNERIA, TEKSER S.R.L., 
EOS DI ROTELLA ANNA MARIA, ARCHITETTO 
GIUSEPPE MASTRANGELO, SIT & SERVICE SOCIETA' 
COOPERATIVA, ARCHLIVING SRL*, 
ARCH.LEONARDO NARDIS) 

R.T.I. 
costituendo 
(D.Lgs. 50/2016, 
art. 48, comma 
8) 

23/06/20
20 15:48 

4 CENTRO COOPERATIVO DI PROGETTAZIONE S.C. 
(ARCHITETTO, INOVING STUDIO ASSOCIATO DI 
INGEGNERIA - INGEGNERI SAVERIO E RICCARDO 
FONTANA, MACCAFERRI ALESSANDRO , MORI ING. 
GIANPAOLO, Ing. Simone Dalmonte, GEA S.R.L. 
RICERCA E DOCUMENTAZIONE ARCHEOLOGICA, 
CENTRO COOPERATIVO DI PROGETTAZIONE S.C.*, 
ARTIFICIO DIGITALE SNC DI RICCI PIER CARLO & C.) 

R.T.I. 
costituendo 
(D.Lgs. 50/2016, 
art. 48, comma 
8) 

23/06/20
20 16:58 

5 GNOSIS PROGETTI (ING. MARIJA GOLUBOVIC 
STUDIO TECNICO, FUTURE ENVIRONMENTAL 
DESIGN SRLS, NIER INGEGNERIA, GNOSIS 
PROGETTI*) 

R.T.I. 
costituendo 
(D.Lgs. 50/2016, 
art. 48, comma 
8) 

24/06/20
20 12:35 

6 POLITECNICA INGEGNERIA ED ARCHITETTURA SOC. 
COOP. (FEDERICA ZABOTTI, ING. NICOLA 
GRANIGLIA, MATHILDE AMELIE PROT, POLITECNICA 
INGEGNERIA ED ARCHITETTURA SOC. COOP.*) 

R.T.I. 
costituendo 
(D.Lgs. 50/2016, 
art. 48, comma 
8) 

24/06/20
20 09:43 

7 PROGETTO PSC SRL Singolo 
operatore 
economico 
(D.Lgs. 50/2016, 
art. 45, comma 
2, lett. a) 

17/06/20
20 13:03 

8 SINERGO (SINERGO*, ARCHITETTO , STRUTTURA 
SRL, LARES , CAVINA TERRA ARCHITETTI, ELISA 
SIROMBO) 

R.T.I. 
costituendo 
(D.Lgs. 50/2016, 
art. 48, comma 

23/06/20
20 22:06 



 

 

 

          Pagina 3 di 3 

 

 

8) 

9 SM INGEGNERIA SRL (DOTT. GEOL. DAVIDE DAL 
DEGAN, Federico Zoni Archeologo, LIBERO 
PROFESSIONISTA, PARALLAB, SM INGEGNERIA 
SRL*, PLANEX SRL SOCIETA' DI ENGINEERING) 

R.T.I. 
costituendo 
(D.Lgs. 50/2016, 
art. 48, comma 
8) 

24/06/20
20 15:56 

Aggiudicatario: R.T.I. costituendo POLITECNICA ING. ED ARCH. S.C., 

sulla scorta delle indicazioni fornite dalla Commissione Giudicatrice, formato 

da: 

• (mandataria) POLITECNICA INGEGNERIA ED ARCHITETTURA 

SOC. COOP., con sede in Via Galileo Galilei n. 220 CAP 41126 Modena 

(MO) C.F. e P.IVA 00345720361,  

• (mandante) FEDERICA ZABOTTI, con sede in Via del Casale 

Fainelli n. 57 CAP 00157 Roma, C.F. ZBTFRC64B69L736P, P.IVA 

07860371009;  

• (mandante) ing. NICOLA GRANIGLIA con sede in Via de Palazzo 

Bruciato n. 11 CAP 50134 Firenze (FI), C.F. GRNNCL70L25E205J, P.IVA 

02162890731;  

• (mandante) ing. MATHILDE AMELIE PROT con sede in Via G. 

Pecchio n. 15 CAP 20131 Milano (MI), C.F. PRTMHL77S55Z110Z, P.IVA 

09757630968;. 

Data del presente avviso: 01/10/2020 

Responsabile del procedimento: Arch. Armando Alfonso 

Procedure di Ricorso:  

Eventuali ricorsi potranno essere presentati nel termine di 30 giorni dal 

presente avviso ovvero, se antecedente, dalla data in cui si è avuta 

conoscenza del provvedimento di aggiudicazione. L’organo giurisdizionale 

competente è il Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna 

sede di Bologna, sito in Via Strada Maggiore, n. 53, Bologna. 

    

 Il RUP 
       Arch. Armando Alfonso 

   
              

 


